
 

 

DETERMINA N. 551 DEL 09/05/2025 
 

Area 1 - Gestione risorse 
 

Settore Gestione Risorse Umane 
  
Oggetto: CONCORSI. APPROVAZIONE DEI VERBALI E DELLA GRADUATORIA FINALE 

DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI -  C.C.N.L. 
COMPARTO “FUNZIONI LOCALI” – CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ESPERTO IN ATTIVITA’ SOCIOCULTURALI”, CON RISERVA PRIORITARIA AI 
VOLONTARI FF.AA. (RIF. DET. N. 1270/2024) 

 
Il Dirigente Di Area 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 75 del 29.08.2023 con il quale è stata affidata la direzione dell'Area 
1 - Gestione risorse; 
PREMESSO che in esecuzione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024-2026, 
di cui alla deliberazione della Giunta comunale di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026, n. 45/2024, 
e s.m.i., e All. C - sez.  “Organizzazione e capitale umano” – “Piano Triennale dei Fabbisogni di 
personale”, è stato dato seguito alla procedura concorsuale pubblica riferita all’annualità 2024 per 
l’assunzione di n. 1 unità dell’Area degli Istruttori con profilo di “Esperto in attività socioculturali”; 
DATO ATTO che il Piano Triennale del fabbisogno di Personale (PTFP) 2025-2027, confermativo 
anche di tale posto dotazionale, è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 27 
del 28.03.2025; 
DATO ATTO che è stato provveduto ad inviare agli Enti preposti la preventiva comunicazione ex 
artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001 per il posto di cui trattasi, senza che sia pervenuto esito 
alcuno nei termini di legge; 
RICHIAMATA la determinazione n. 1270 del 31.10.2024, avente ad oggetto “

”  
DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica (sito “www.InPA.gov.it”) in data 6.11.2024,  con termine di 
scadenza entro il quale inviare le domande di partecipazione il 6.12.2024 ore 23:30, e nella 
sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Bagno a Ripoli / 
sottosezione bandi di concorso; 
ATTESO che entro il suddetto termine sono pervenute n. 66 domande di partecipazione per le 
quali è risultata eseguita, e completata, l'intera procedura concorsuale telematica, come risultante 
dal portale InPA e dalla relativa documentazione agli atti dell'ente; 



 

 

PRESO ATTO: 
- delle dichiarazioni rese da ciascun/a candidato/a nella domanda di partecipazione, con 
riferimento al possesso dei requisiti richiesti dal bando; 
- che nessun/a candidato/a ha dichiarato in fase di domanda di partecipare per la riserva ai 
volontari FF.AA.; 
VISTA la determinazione n. 48 del 10.01.2025, avente ad oggetto “

”; 
DATO ATTO che i/le candidati/e ammessi/e sono stati n. 65, e che n. 1 candidato/a non è stato/a 
ammesso/a, in quanto non in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso; 
VISTA la determinazione n. 107 del 22.01.2025, inerente alla nomina della commissione 
giudicatrice della selezione pubblica in argomento; 
RICHIAMATI i seguenti artt. del bando di concorso a mente dei quali: 

– FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA E TERMINI DI VALIDITA' 
Al termine delle operazioni di concorso la Commissione Giudicatrice provvederà a formulare la 
graduatoria di merito dei/delle candidati/e sulla base della somma dei singoli punteggi conseguiti 
nella valutazione delle varie prove di esame, e trasmetterà i verbali redatti al Dirigente Area 
Gestione risorse. Il Settore Gestione risorse umane, valutati i documenti inoltrati dai/dalle 
candidati/e o acquisiti d'ufficio, attestanti il diritto al beneficio dell’eventuale precedenza o 
preferenza di legge, redige la graduatoria definitiva. 
A parità di merito, i titoli di preferenza sono quelli indicati all’art. 5, comma 4, del D.P.R. del 
9.05.1994, n. 487 e s.m.i. 
La graduatoria è approvata con apposito atto del Dirigente Area Gestione risorse ed è pubblicata 
sul Portale inPa (https://www.inpa.gov.it ) e all’Albo Pretorio on-line dell’Amministrazione per un 
periodo di gg. 15, nonché sull’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
/ “Bandi di concorso”. Con l'approvazione della graduatoria sono proclamati/e i/le vincitori/vincitrici 
del concorso. La graduatoria rimane efficace per il periodo temporale previsto dalla vigente 
normativa, decorrente dalla data della sua pubblicazione sul Portale “www.InPA.gov.it”. 
ART. 13 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA ED ASSUNZIONE DEL/DELLA 
VINCITORE/VINCITRICE 
L’assunzione del/della vincitore/vincitrice sarà fatta in base alla graduatoria finale formata in esito 
alla procedura concorsuale, con l’osservanza delle disposizioni di legge vigenti in materia. 
Sarà dichiarato/a vincitore/vincitrice del concorso il/la primo/a candidato/a utilmente classificato/a 
in graduatoria, tenuto conto anche di eventuali candidati/e riservatari/e e dei titoli di preferenza. 
Il punteggio finale è dato dalla somma del voto conseguito nella prova scritta col punteggio 
conseguito nella prova orale, per un punteggio massimo pari a 60 punti. A parità di punteggio 
varranno i titoli di preferenza di cui alla Tabella 1 riportata in calce al presente bando. 
La graduatoria di merito, debitamente approvata, sarà pubblicata sul Portale Unico del 
Reclutamento “InPA” - e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di 



 

 

concorso” del sito internet del Comune di Bagno a Ripoli, raggiungibile al link: 
https://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/menu-trasparenza 
Dalla data di pubblicazione decorrerà il termine per eventuali impugnative. 
La graduatoria del concorso rimarrà efficace per il termine massimo fissato dalle disposizioni di 
Legge vigenti in materia. 
L'assunzione dei/delle vincitori/vincitrici è comunque subordinata al rispetto delle disposizioni di 
Legge vigenti in materia, con particolare riferimento ai vincoli sulle assunzioni di personale a 
tempo indeterminato imposti dalla normativa di riferimento. L’Amministrazione si riserva inoltre la 
facoltà di non procedere all’assunzione o di annullare/revocare la presente procedura 
concorsuale in qualsiasi momento, ove sopravvengano circostanze preclusive di natura 
normativa, organizzativa o finanziaria. 
Il/La vincitore/vincitrice sarà invitato/a, entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della 
comunicazione, ad accettare l’assunzione con contratto a tempo indeterminato. 
Omissis …. “  

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, insediatasi in data 4.02.2025, ha ultimato i lavori 
in data 15.04.2025 e ha rassegnato agli atti dell'Amministrazione comunale, in data 6.05.2025 al 
prot. 18640, i relativi verbali debitamente firmati - oltre ai restanti materiali concorsuali - 
consistenti nel seguente elenco: 

 Verbale n. 1: 1^ seduta (4.02.2025) - Costituzione Commissione. 2^ seduta (13.03.2025) 
– Validazione quesiti prova concorsuale. Elenco allegati: 1. Elenco nominativi dei/delle 
candidati/e che hanno presentato domanda e che risultano ammessi/e con riserva a 
sostenere le prove concorsuali. 2. Dichiarazioni assenza incompatibilità membri 
Commissione e Segretario. 3. Convocazione prova scritta. 

 Verbale n. 2: 3^ seduta (21.03.2025) – Svolgimento della prova scritta. Elenco allegati: 1. 
Registro identificativo candidati/e; 2. Foglio avvertenze candidati/e; 3. Registro candidati 
che hanno estratto domande risposta multipla; 4. Registro candidati che hanno estratto 
domande risposta aperta; 5. Buste con quesiti a risposta multipla e a risposta aperta prova 
scritta estratte estratte e non estratte. 

 Verbale n. 3: 4^ seduta (1.04.2025) – Correzione della prova scritta. Elenco allegati: 1. 
Rettifica griglia risposte quesiti a risposta multipla; 2. Elenco candidati/e ammessi/e non 
ammessi/e correzione domande aperte e relativa valutazione. 3.  Elenco risultati prova 
scritta. 4. Calendario svolgimento prova orale. 

 Verbale n. 4: 5^ seduta (11.04.2025) – Predisposizione prova orale. 6^ Seduta (15.04.2025) 
– Svolgimento prova orale. Elenco allegati: 1. Schema identificativo candidati/e; 2. Schema 
valutazione prova orale e riepilogativo domande e abbinamento candidati/e; 3. Risultanze 
finali prova concorsuale (graduatoria); 

RICHIAMATO l'art. 138 del R.O.U.S. “ ”; 

DATO ATTO  che si è  provveduto alla verifica dei contenuti dei suddetti verbali, in esito ai quali 
si evince l'ordine di graduatoria provvisoria sulla base dei punteggi conseguiti dai/dalle candidati/e, 



 

 

ivi compresa la verifica di idoneità della conoscenza della lingua inglese; 

VISTA la graduatoria finale di merito, formata sommando il voto della prova scritta ed il punteggio 
riportato nella prova orale, allegata alla presente determinazione a formare parte integrante e 
sostanziale; 

ATTESO che è necessario approvare i verbali della commissione giudicatrice e la graduatoria finale 
di merito; 

RILEVATO che non sussistono situazioni di parità di punteggio finale per le quali si renda 
applicabile alcuno dei titoli di preferenza di cui all’”

” al bando concorsuale; 

VISTO il verbale della Conferenza Unificata dei Dirigenti (CDU) del 20.01.2025, recante l’esito 
della verifica della non sussistenza, nell’ente, di eventuali situazioni di soprannumerarietà, 
eccedenze o esuberi di personale; 

 VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 113 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 114 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025 -2027; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 6.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

VISTI il D.Lgs 267/2000; il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi – R.O.U.S.; 

VISO il D.Lgs. n. 487/1994; 

VISTO il C.C.N.L relativo al personale del comparto Funzioni locali 2019-2021 del 16/11/2022; 

VISTO il bando relativo alla presente procedura concorsuale; 
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi (R.O.U.S.); 

VISTO il D.P.R.487/1994 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa, e qui integralmente richiamato, di: 

1) dare atto che in data 15.04.2025 si è conclusa la procedura concorsuale pubblica per soli esami 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli Istruttori – C.C.N.L. 
comparto Funzioni locali del 16.11.2022 – con profilo professionale di “Esperto in attività 
socioculturali” con riserva priritaria ai volontari delle FF.AA., bandita come detto in premessa, 
come da verbali e relativi allegati rassegnati dalla Commissione esaminatrice agli atti 
dell'Amministrazione comunale (prot. 18640/2025); 



 

 

2) approvare i n. 4 verbali, e relativi allegati, trasmessi dalla Commissione giudicatrice, come in 
premessa elencati nel dettaglio, depositati agli atti dell’ente; 

3) dare atto: 

- che nessun/a candidato/a ha dichiarato nella domanda di partecipazione di concorrere per la 
riserva per i volontari delle FF.AA di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 (Codice 
Ordinamento Militare – COM), e che pertanto il posto da ricoprire è disponibile a tutti gli effetti 
per l’assunzione del/della primo/a candidato/a classificato/a; 

- che non sussistono situazioni di parità di punteggio finale per le quali si renda applicabile alcuno 
dei titoli di preferenza di cui all’” ” al bando 
concorsuale; 

4) approvare la graduatoria finale di merito in esito alla procedura concorsuale pubblica di cui 
trattasi,  formata come detto in premessa, di cui al relativo allegato alla presente determinazione 
a formarne parte integrante e sostanziale, ad oggetto 

 

5) stabilire che la graduatoria finale si compone di n. 14 candidati/e utilmente collocati/e nella 
stessa, e che secondo l'ordine della graduatoria primo classificato, e vincitore, risulta  il seguente 
nominativo (i cui ulteriori dati personali sono agli atti dell’ente): 

1. CAPOSIENA NICCOLO’ (cod. Id. InPA E1KX5Q5CUC); 

6) dare atto che la graduatoria concorsuale in argomento resterà efficace per il termine massimo 
fissato dalle disposizioni di legge  in materia, tempo per tempo vigenti; 

7) pubblicare la graduatoria finale di merito allegata alla presente determinazione sul Portale 
Unico dei Concorsi “InPA” - tale pubblicazione equivalendo a tutti gli effetti di legge come notifica 
a tutti/e gli/le interessati/e - dando atto che dalla data di pubblicazione della graduatoria, di cui 
al punto precedente, decorre il termine per l’eventuale impugnazione della medesima; 

8) pubblicare la suddetta graduatoria anche all’Albo Pretorio comunale online e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale del 
Comune di Bagno a Ripoli; 

9) dare atto che si procederà allo svolgimento delle attività propedeutiche all'assunzione in 
servizio del candidato risultato primo classificato nel posto messo a concorso, secondo le vigenti 
previsioni del vigente Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP). 
 
 
 
 
 



 

 

Il Dirigente di Area 
 

f.to STEFANO BENEDETTI 
 

 

 


